動的機能維持の詳細評価について
（新たな検討又は詳細検討が必要な設備の
機能維持評価について）
2022 年 11 月
中国電力株式会社
島根原子力発電所第２号機 審査資料
資料番号   NS2-補-027-04 改 08
提出年月日 2022 年 11 月 29 日

転トルクを弁棒の直線運動に変換することで弁の開閉を行う型式であり，駆動部
本体を直接搭載する形が一般的である。一方でバタフライ弁やボール弁のような
弁棒を約 90 度回転させて弁の開閉を行う型式の弁は，必要な回転速度は低いが必
要トルクは大きくなるため，駆動部出力そのままでは適さない場合が多い。そこ
で駆動部出力トルクを，ギアを介して適切な速度，トルクに変換する機構を持つ
二次減速機を組み合わせて使用する形が一般的である。
図 2.4-6 二次減速機付き試験体構造
駆動部本体のねじりを抑えるため駆動部本体と二次減速機を補強固定する耐震ブラケ
ットと呼ばれる追加部品があり，本事象の対策として有効と考えられたことから，試験結
果を基に 20×9.8m/s2加振に耐えうる耐震ブラケットの設計を行った。
耐震ブラケットのイメージ図を図 2.4-7 に示す。
また，設計した耐震ブラケットを装備した試験体外観を図 2.4-8 に示す。
耐震ブラケットを装備した試験体について水平 2 方向，鉛直方向の 3 方向について駆
動部重心の応答加速度が 20×9.8m/s2以上となる加振試験を実施した結果，加振中及び加
振前後で開閉信号から計測した作動時間に有意な変動はなく，良好な作動状態であり，動
作機能維持を確認した。
 二次減速機付きの電動弁駆動部について，試験で確認した最大応答加速度を表 2.4-6 に
示す。
別紙2－5－41
46
 なお，耐震ブラケットを装備した二次減速機付き電動弁駆動部に対して，加振試験を実
施した試験体は 1 種類のみであるが，試験結果を踏まえて異なるサイズの駆動部ごとに
耐震ブラケットの設計を行っていることから，駆動部サイズに合わせて設計した耐震ブラ
ケットを装備することにより，試験を実施していない型式の二次減速機付き電動弁駆動部
についても，20×9.8m/s2以上の加速度に対して動作機能は維持される。
図 2.4-7 耐震ブラケットイメージ図
図 2.4-8 二次減速機付き電動弁駆動部（補強後）
表 2.4-6 電動弁駆動部加振試験で計測された最大応答加速度（試験体 No.5）
試験体
No.
型式
最大応答加速度（×9.8m/s²）
X 方向 Y 方向 Z 方向
5
SMB-0/HB-3
耐震ブラケット無
8.7 22.6 8.1
5
SMB-0/HB-3
耐震ブラケット付
23.9 23.4 22.7
別紙2－5－42
47
2.5 空気作動弁駆動部の加振試験
（1）空気作動弁駆動部の試験体選定の考え方
 国内原子力発電所で使用される空気作動弁のうち動的機能維持が求められる弁を調査
した結果，表 2.5-1 に示す型式に分類される。
表 2.5-1 空気作動弁の分類
分類ごとの基本構造は同じであることから，分類ごとにヨーク部等の耐震上最弱と考え
られる部位について，弁メーカと使用口径の範囲について裕度評価を行い，裕度の少ない
ものに加え，プラントでの使用状況，試験装置の制約を考慮し，表 2.5-2 に示す 4体を試
験体に選定した。
分類 弁型式 駆動部型式
弁棒への
伝達方式
弁メーカ 使用口径
1 グローブ弁 シリンダ 直結式
15A～50A
25A～50A
20A～25A
2 グローブ弁 ダイヤフラム 直結式
75A～150A
65A～150A
80A～125A
3 バタフライ弁 シリンダ 直結式 250A～600A
4 バタフライ弁 シリンダ レバー式
200A～700A
700A
550A，600A
200A～700A
450A
5 バタフライ弁 ダイヤフラム レバー式 75A～500A
別紙2－5－43
48